阳环建审〔2019〕20号

阳江市生态环境局关于阳江海陵大堤至溪头段（含阳江港大桥）公路工程建设项目
环境影响报告书的批复
阳江市交通运输局：
你单位报批的《阳江海陵大堤至溪头段（含阳江港大桥）公路工程建设项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）和阳江市生态环境局阳西分局、阳江市生态环境局高新分局对报告书的意见等材料收悉。经研究，现根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》，批复如下：

一、项目初步设计路线方案（设计桩号：K21+430~K46+507.786）起点位于平冈镇海陵大堤接S277，沿平冈海堤西行，上跨阳阳高速公路，至阳江港工业园后向北与园区二纵路共线，跨阳阳铁路、X593及九姜河至骑鳌岛，设阳江港特大桥跨越丰头河，沿山岭南侧展线，经那朗村北侧、永安村南侧，终点在溪头镇接S278。初步设计推荐路线方案全长23.927km（设计桩号：K21+430~K46+507.786），全线共布设桥梁7310.4m/7座，其中特大桥5954.4m/2座，大桥1356.0m/5座，桥梁总长占路线长度的30.55%，另有匝道桥427.2m/2座。全线设涵洞45道。全线占用土地120.54hm2（1808.14亩）。项目采用一级公路双向六车道沥青砼路面技术标准，设计速度为60/80km/h，路基宽33.0/36.0m，汽车荷载等级：公路-I级。项目总投资374290.00万元，环保投资为1928.00万元。

二、阳江市环境技术中心出具的《阳江海陵大堤至溪头段（含阳江港大桥）公路工程建设项目环境影响报告书评估意见的函》（阳环技〔2019〕13号）认为，《报告书》有关该项目建设可能造成的环境影响分析、预测和评价内容，以及提出的污染防护措施合理可行，环境影响评价结论总体可信。2019年7月8日，经我局务会集体研究，原则同意批复《报告书》。项目建设和运营中还应重点做好以下工作:

（一）施工过程中，应合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤，雨季中尽量减少开挖面，并争取土料随挖、随运，减少推土裸土的暴露时间，以避免受降雨的直接冲刷，在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用覆盖物覆盖新开挖的陡坡，防止冲刷和塌崩。

（二）项目部分路段穿越严格控制区应严格按照广东省生态环境厅《广东省生态环境厅关于对广东滨海旅游公路阳江海陵大堤至溪头段穿越严格控制区意见的函》实行。

（三）施工期散状物料运输和临时存放，应采取防风遮挡措施，对施工公路应经常进行洒水处理，开挖、钻孔和拆迁过程中应经常洒水降尘。施工期废气污染物排放严格执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）二时段二级标准要求。

（四）施工期施工单位应对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染环境，在路基、路面排水设计时，注意考虑路基、路面径流对路基以及公路两侧土地，特别是农田的冲刷，针对沿线各种具体情况，分别设置并完善路面排水、路基排水设施，在施工过程落实相关措施。施工期施工营地施工人员生活污水经三级化粪池及地埋式一体化污水处理设施处理达标后回用。

（五）施工期尽量选用低噪音型或带隔声、消声装置的机械设备，加强运输车辆的管理，按规定组织车辆运输，合理规定运输通道，施工期间施工场地产生噪声应执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中相关标准要求。

（六）施工期对淤泥渣土必须遵守地方管理规定，取得相应许可后，按照管理部门的规定，运到指定的具有防护措施的弃渣场进行堆填，大部分可利用渣土应回用到路基两旁的绿化用土，应集中放置，施工人员产生的生活垃圾应定点收集，定期清运。

（七）营运期加强道路管理及路面养护，保持道路良好的运营状态，严格执行国家制定的尾气排放标准，加强车管执法力度，以减少尾气污染物排放。

（八）营运期，加强公路的交通运输管理，设置完善的交通指示、限速、隔离等设施，减少交通事故发生概率。沿线环境敏感路段应设标志牌和警示牌，禁止停靠；必要时设固定测速装置，加强通行车辆的监控管理，同时提高护栏防撞等级。

（九）项目拟设置1处服务区，其产生的生活污水经过地埋式污水处理系统处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）“城市绿化”用水标准后回用于服务区及公路沿线绿化灌溉，不直接排放。

运营期服务站厨房油烟废气经净化装置处理后，确保排气口油烟浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中油烟最高允许排放浓度的要求。

营运期固体废物主要来自于服务区产生的生活垃圾、商业固废，如废弃纸张、塑料制品、废弃食物等，固体废物应进行分类定点收集，并定期交由当地环卫部门处置。

（十）营运期加强交通、车辆管理，加强绿化，制定跟踪监测计划，根据噪声跟踪监测超标情况对那达洋村、大垌村、大潭山村、永安村、鸡屎坡村采取加装声屏障，并在公路外侧建设绿化带；制定跟踪监测计划，根据噪声跟踪监测超标情况对敏感点首排建筑安装隔声窗，使室内噪声值达到《民用建筑隔声设计规范》（GB50118-2010）标准要求。

（十一）加强环境风险管理，项目在运营过程中，由危险品运输事故造成的各种风险具有一定的潜在危险性，事故处理按报告书提出的应急方案进行实施，可在最大限度上减轻事故对社会环境和自然环境产生的影响。

（十二）加强与周围群众及相关部门的沟通联系，及时发现问题，有问题须立即整改，以减少对外界的影响。

三、项目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。

四、报告书经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

五、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。建设项目环境保护“三同时”监督管理工作由阳江市生态环境局监察分局阳江市生态环境局阳西分局、阳江市生态环境局高新分局及负责。

                          阳江市生态环境局

                          2019年7月18日

抄送：阳江市生态环境局监察分局、阳江市生态环境局阳西分局、阳江市生态环境局高新分局。
—2—
—5—